- 1 -

津政规〔2022〕2 号

为持续推进移动源大气污染物总量减排工作，根据《中华人

民共和国大气污染防治法》、《天津市机动车和非道路移动机械

排放污染防治条例》有关要求，结合本市实际，市人民政府决定

在本市行政区域内划定禁止使用高排放非道路移动机械区域（以

下简称禁用区）。现将有关事项通告如下：

一、高排放非道路移动机械界定

本通告所称高排放非道路移动机械，是指依据本市大气环境

质量状况、非道路移动机械用柴油机排气污染物排放限值及测量

方法、非道路移动柴油机械排气烟度限值及测量方法，以及本市

非道路移动机械保有量、平均额定净功率、年均使用时间等因素

确定的，在一定区域内禁止使用的非道路移动机械。

二、禁用区范围

本市禁用区分为一类禁用区和二类禁用区。

（一）一类禁用区

1．中心城区

 - 2 -

市内六区、环城四区外环线（不含）以内区域、天津滨海高

新技术产业开发区华苑科技园外环线（不含）以内区域全部为一

类禁用区。

2．环城四区（外环线以外部分区域）

（1）东丽区外环线以外部分区域一类禁用区范围是：外环东

路—先锋路—四号桥河—津塘公路—合兴路—京山铁路—外环东

路合围区域（不含以上道路、河道和铁路）；弘程东道—天津华

明高新技术产业区东边界—津汉公路—宁静高速—弘程东道合围

区域（不含以上道路）。

（2）西青区外环线以外部分区域一类禁用区范围是：京沪高

铁—紫阳道—海光路—海泰北道—海泰南北大街—津静公路—外

环西路—南运河—京沪高铁合围区域（不含以上道路、河道和铁

路）；增产道—金港莲花北边界—青沙路—津静线—西青汽车工

业区西边界、北边界—京福线—西青道—津同线—船厂路—西河

闸路—增产道合围区域（不含以上道路）；荣乌高速—天华路—

辛老公路—安华路—梅香道—高泰路—房甸路—京福支线—津涞

公路—京沪高铁—荣乌高速—西青汽车工业区东边界、南边界—

荣乌高速合围区域（不含以上道路和铁路）。

 - 3 -

（3）津南区外环线以外部分区域一类禁用区范围是：雅正路

—宁慧路—雅观路—和慧北路—体育环路—和慧南路—同德路—

雅正路—同砚路—津南大道—海鑫路—津沽线—南慧路—雅正路

合围区域（不含以上道路）。

（4）北辰区外环线以外部分区域一类禁用区范围是：京津公

路—九园公路—北运河—永定新河—京津公路合围区域（不含以

上道路和河道）。

3．滨海新区

滨海新区有八个片区为一类禁用区。

片区一范围是：海泰西路—海泰南道—海泰东路—津静公路

—海泰南北大街—海泰北道—海泰西路合围区域（不含以上道

路）。

片区二范围是：西中环快速路—天津大道—海滨大道—泰达

大街—西中环快速路合围区域（不含以上道路）。

片区三范围是：滨玉线—茶淀馨苑小区南边界—蓟运河—寨

上大桥—太平街—东风南路—朝阳街—滨唐线—大丰线—滨玉线

合围区域（不含以上道路和河道）。

 - 4 -

片区四范围是：四化西路—万欣街—南环路—东环路—世纪

大道—海景大道—海怡园小区北边界—海景三路—港东三道—汉

港公路—大港经济开发区南边界—津歧线—学苑路—育梁街—滨

海大道—四化西路合围区域（不含以上道路）。

片区五范围是：环河西路—西九道—中环西路—西七道—东

七道—环河东路—津汉公路—环河西路合围区域（不含以上道

路）。

片区六范围是：蓟运河—海滨大道—遗鸥大道—中央大道—

航美道—汉北路—滨海绕城高速—蓟运河合围区域（不含以上道

路和河道）。

片区七范围是：东金路—杨北公路—港城大道—长深高速—

京津高速—京津高速联络线—津汉公路—东金路合围区域（不含

以上道路）。

片区八范围是：京津高速—永定新河—塘汉快速路—北杨线

—京津高速合围区域（不含以上道路和河道）。

4．其他区域

（1）武清区一类禁用区范围是：南东路—前进道—翠亨路

—龙凤河故道—北运河—前进道—杨北公路—团结路—三号道—

 - 5 -

团结路—雍阳东道—育才路—机场道—工贸大街—小辛庄路—京

津塘高速—武清经济技术开发区东边界、南边界—逸仙科学工业

园南边界—武清经济技术开发区南边界—南东路合围区域（不含

以上道路和河道）；京津公路—武清环线—于庄道—天和路—滨

保高速—京津塘高速—杨北公路—京津公路合围区域（不含以上

道路）。

（2）宝坻区一类禁用区范围是：新仓路（西外环）—潮阳大

道—望月路—潮白新河—津蓟铁路—唐通线—东城北路—北环路

—朝霞路—唐通线—新仓路（西外环）合围区域（不含以上道路、

河道和铁路）。

（3）宁河区一类禁用区范围是：新华道—朝阳路—金翠路

—三八河路—芦汉公路—大陈路—津山铁路—火车站线—滨玉线

—津榆支路—沿河路—新华道合围区域（不含以上道路和铁路）；

桥北新区规划区域。

（4）静海区一类禁用区范围是：胜利大街—东方红路—京

福公路—团静路—津沧高速—静海北环线—胜利大街合围区域

（不含以上道路）。 预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10525